« Le jugement, le voici : La lumière est venue dans le monde et les hommes ont préféré les Ténèbres à la Lumière, parce que leurs œuvres étaient mauvaises. Car tout homme qui fait le mal hait la Lumière et ne vient pas à la Lumière, de peur que ses œuvres ne soient réprouvées. Mais qui pratique la Vérité vient à la Lumière, pour qu'il soit manifeste que ses œuvres sont faites en Dieu » (J. 3, 19-21). « Comment pouvez-vous croire, vous qui tirez gloire les uns des autres et ne recherchez pas la gloire qui vient du Dieu unique ? » (J. 5, 44). « Nul ne peut venir à moi si cela ne lui est donné par le Père » (J. 6, 65). « Mon enseignement n'est pas de moi, mais de Celui qui m'a envoyé. Si quelqu'un veut faire sa volonté, il saura si cet enseignement vient de Dieu ou si je parle de mon propre chef. Celui qui parle de son chef cherche sa gloire à lui ; celui qui cherche la gloire de celui qui l'a envoyé, celui-là est véridique, et il n'y a pas en lui d'imposture » (J. 7, 16-18). « Celui qui m'a envoyé est véridique, et vous, vous ne le connaissez pas » (J. 7, 28). « Il est écrit dans les Prophètes : — Tous seront instruits par Dieu. — Quiconque a entendu le Père et reçu son enseignement vient à moi » (J. 6, 45). « Je vous ai donc dit que vous mourriez dans vos péchés ; oui, si vous ne croyez pas que Je Suis, vous mourrez dans vos péchés » (J. 8, 24). « Qui est de Dieu, écoute les paroles de Dieu ; si vous ne les écoutez pas, c'est parce que vous n'êtes pas de Dieu » (J. 8, 47). « Je suis venu en ce monde pour exercer un jugement : pour que ceux qui ne voient pas voient, que ceux qui voient deviennent aveugles » (J. 9, 39). « Mes

brebis écoutent ma voix, je les connais et elles me suivent, et je leur donne la Vie éternelle ; elles ne périront jamais et nul ne les arrachera de ma main. Mon Père qui me les a données est plus grand que tout, et nul ne peut les arracher de la main de mon Père. Le père et moi, nous sommes un » (J. 10, 27-30). « Si quelqu'un marche le jour, il ne trébuche pas, parce qu'il voit la Lumière de ce monde, mais s'il marche la nuit, il trébuche, parce que la Lumière n'est pas en lui » (J. 11, 9-10). « Toutefois, même parmi les notables, beaucoup crurent en lui. Mais à cause des Pharisiens ils ne se déclaraient pas, de peur d'être exclus de la synagogue ; ils préférèrent la gloire humaine à la gloire de Dieu » (J. 12, 42). « Qui croit en moi, ce n'est pas en moi qu'il croit, mais en celui qui m'a envoyé ; et qui me voit, voit Celui qui m'a envoyé ; Je suis venu dans le monde pour être la Lumière, afin que quiconque croit en moi ne reste pas dans les ténèbres. Si quelqu'un entend mes paroles et ne les garde pas, ce n'est pas moi qui le juge ; car je ne suis pas venu pour juger le monde mais pour le sauver. Qui me rejette et ne reçoit pas mes paroles a son juge : la parole que j'ai annoncée, c'est elle qui le jugera au dernier jour. Car je n'ai pas parlé de mon propre chef ; c'est Celui qui m'a envoyé, le Père, qui m'a prescrit lui-même ce que je devais dire et annoncer. Et je sais que son ordre est Vie éternelle. Ainsi donc, ce que je dis, je le dis comme le Père me l'a dit » (J. 12, 44-50). « Je vous ai dit ces choses, quand je demeurais auprès de vous. Mais c'est le Défenseur, l'Esprit-Saint qu'enverra le Père en mon Nom, qui vous enseignera toutes choses et vous rappellera tout ce que vous ai dit » (J. 13, 25).